Página 1 de 1

Requerimento Nº 1443/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda junto

à Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra.

Secretária Ana Maria Pessoa Massarenti, pedindo

estudos para criação Pontos de Coleta de

Medicamentos Vencidos em farmácias, postos de

saúde e demais unidades de saúde do município de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto à Secretaria de Saúde, sob os cuidados da Sra. Secretária Ana Maria Pessoa

Massarenti, pedindo estudos para criação Pontos de Coleta de Medicamentos

Vencidos em farmácias, postos de saúde e demais unidades de saúde do município

de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

JUSTIFICATIVA

O descarte inadequado de medicamentos vencidos é um problema de grande

impacto ambiental e social. Produtos farmacêuticos que são jogados no lixo comum

ou despejados na rede de esgoto podem contaminar o solo e os recursos hídricos,

além de representarem riscos graves à saúde pública. Para mitigar esses riscos, é

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
43

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

60
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
T

-2
V

0C
-5

8K
F

-C
33

M

Página 2 de 1

essencial que o município ofereça uma solução prática e acessível para o descarte

adequado desses materiais.

A instalação de Pontos de Coleta de Medicamentos Vencidos em locais

estratégicos como farmácias, postos de saúde e unidades de atendimento é uma

solução eficiente, garantindo que a população tenha locais específicos e seguros para

a entrega de seus medicamentos descartados.

Diante do exposto, solicitamos a análise e aprovação deste requerimento pelos

nobres pares desta Casa, visando a proteção da saúde pública e do meio ambiente

de nosso município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 16 de outubro de 2024.

Wellington José dos Santos
(Sarará - PSD)

Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
43

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

60
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
T

-2
V

0C
-5

8K
F

-C
33

M

Câmara Municipal de Itapevi, 16 de outubro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X2WT2V0C58KFC33M, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X2WT-2V0C-58KF-C33M

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

14
43

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
6/

10
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
41

60
/2

02
4

-
16

/1
0/

20
24

 1
3:

40
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

2W
T

-2
V

0C
-5

8K
F

-C
33

M

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X2WT2V0C58KFC33M
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X2WT2V0C58KFC33M
		2024-10-16T13:40:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura